
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

 

DISPOZIŢIA 

NR.643 din 25.10.2024 

privind convocarea Consiliului Local Buhuşi în şedinţă ordinară 

 

 

Primarul oraşului Buhuşi, județul Bacău – ing Vasile Zaharia; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 133, alin.(2), lit.a art. 134, alin.(1), lit. a), alin.(3),  lit. a) şi art. 196, alin. (1), lit.b) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

ART.1. Pentru data de 31.10.2024, ora 14.00, se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 

Local Buhuși, ședința având loc cu participare fizică la sediul instituţiei din str. Republicii, nr. 5. 

ART.2. Proiectul ordinii de zi, cu indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost 

trimise spre avizare proiectele de hotărâre și a compartimentelor de resort care analizează și 

întocmesc rapoarte de specialitate la acestea, este cuprins în anexa la prezenta dispoziție, parte 

integrantă a acesteia. 

ART.3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 

locali în original,  spre consultare, la Comp. Administrație și Relații Publice, prin transmitere în 

format electronic, în conturile  de mail furnizate de aceștia, precum și prin publicare pe site-ul 

oficial al Orașului Buhuși,https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-

deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-

deliberative/9405. 

ART.4. Comisiile de specialitate sunt invitate să formuleze amendamente la proiectele de 

hotărâre și să le depună la Comp. Administrație și Relații Publice, camera 13, în cel mai scurt 

timp, de preferință până în preziua ședinței și cel mai târziu până la începerea ședinței de 

consiliu local pentru a fi comunicate Secretarului General al UAT Buhuși. 

ART.5. Prezenta dispoziție este adusă la cunoștința cetățenilor prin afișarea la sediul 

instituției și prin publicarea pe site-ul oficial al Orașului Buhuși, 

https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/dispozitiile-autoritatii-executive/registrul-pentru-

evidenta-proiectelor-de-dispozitii-ale-autoritatii-executive/9407. 

ART.6. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, potrivit legii, prin grija Secretarului general 

al UAT Orașul Buhuși, persoanelor și autorităților interesate, precum şi Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

VASILE ZAHARIA 

 

 

                     Avizat pentru legalitate, 

         SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   
             Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/9405
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/9405
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/9405
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/dispozitiile-autoritatii-executive/registrul-pentru-evidenta-proiectelor-de-dispozitii-ale-autoritatii-executive/9407
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/dispozitiile-autoritatii-executive/registrul-pentru-evidenta-proiectelor-de-dispozitii-ale-autoritatii-executive/9407


 

          

                                           Anexă la Dispoziția Primarului Orașului Buhuși  

                                                                      NR.643 din 25.10.2024 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

 
 

1. Proiect de Hotărâre privind însușirea documentației de evaluare nr. 32704/08.10.2024, 

precum și stabilirea prețului de vânzare a bunului imobil – teren în suprafață de 36 mp, situat în 

Buhuşi, Str. Libertății, Bl. 227, Sc.B, parter, nr. cadastral 62328 - inițiator Primarul orașului Buhuși. 

2. Proiect de Hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de uz și servitute către Delgaz 

Grid S.A., pe perioada funcționării obiectivului, a suprafeței de 81,2 mp, ce aparține domeniului 

public al orașului Buhuși, situat în strada Arhimandrit Emilian (fostă str. Ciolpani), necesar lucrării 

"Alimentare cu energie electrică Pilon Radiocomunicații- Serviciul de Telecomunicații Speciale, 

strada Ciolpani, localitate Buhuși, județul Bacău- tarif utilizare" - inițiator Primarul orașului Buhuși. 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Structurii organizatorice de funcționare pe timp de 

război a U.A.T. Orașul Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

4. Proiect de Hotărâre privind dezmembrarea terenului identificat prin cad. 66326  având 

suprafața de 6000 mp aflat la dispoziția comisiei de fond funciar – suprafață de teren identificată în 

urma cadastrării sistematice, în două loturi având suprafețele de 2376 mp pentru punerea în aplicare a 

prevederilor sentinței civile nr 159/26.02.2008 şi respectiv 3624 mp aflați în continuare în rezerva 

Comisiei Locale de Fond Funciar - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

5. Proiect de Hotărâre privind dezmembrarea terenului identificat prin cad. 66065  având 

suprafața de 88500 mp aflat la dispoziția comisiei de fond funciar – suprafață de teren identificată în 

urma cadastrării sistematice , în trei loturi având nr cad 66412 aparținând UAT Buhuși, cu suprafața 

de 72760 mp,  nr cad 66414 atribuit doamnei Baciu Catinca (după defuncta Baciu Smaranda) – cu 

moștenitor Baciu Gigel , având suprafața de 10300 mp, nr cad 66413 atribuit domnului Baciu L Ion – 

cu moștenitor Baciu Gigel, având suprafața de 5440 mp , dezmembrare necesara pentru intabularea 

terenurilor ce urmează a se înscrie în titlurile de proprietate - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

6. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Buhuși în 

consiliul de administrație al Liceului Teoretic ,,Ion Borcea’’ Buhuși, pentru anul școlar 2024 -2025 - 

inițiator Primarul orașului Buhuși.  

7. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Buhuși în 

consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale ,,Mihai Eminescu’’ Buhuși, pentru anul școlar 2024 -

2025 - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

8. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Buhuși în 

consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale ,,Ștefan cel Mare’’ Buhuși, pentru anul școlar 2024 -

2025 - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

9. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Buhuși în 

consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale ,,Mihail Andrei’’ Buhuși, pentru anul școlar 2024-

2025 - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

10. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Buhuși în 

Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii (CEAC) și Comisia pentru prevenirea și eliminarea 

violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității 

(CPEV) din cadrul Liceului Teoretic „Ion Borcea” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși.  



  11. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Buhuși în 

Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii (CEAC) din cadrul Școlii Gimnaziale „Mihai 

Eminescu” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși.  

12. Proiect de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Buhuși în 

Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii (CEAC) din cadrul Școlii Gimnaziale „Ștefan cel 

Mare” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși. 

13. Proiect de Hotărâre Buhuşi privind constituirea Consiliului de Administrație al Spitalului 

„Prof. dr. Eduard Apetrei” Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși. 

14. Proiect de Hotărâre pentru aprobarea componenței Comisiei de Siguranță a Circulației 

constituită la nivelul Orașului Buhuși și aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 

funcţionarea comisiei de siguranţă a circulaţiei - inițiator Primarul orașului Buhuși. 

15. Proiect de Hotărâre privind alegerea Viceprimarului Orașului Buhuși - inițiator Primarul 

orașului Buhuși. 

16. Diverse. 

 
 

            PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

                          VASILE ZAHARIA 

                                       Avizat pentru legalitate, 

                          SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                              Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 


